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Sammanfattning 

 

Mesolitikum, även kallad mellanstenåldern, dateras generellt till 9500-4000 fvt. Människorna levde 

främst vid kusten i mindre grupper och levde av skogens och havets resurser. Kvarts och flinta 

dominerar inom det arkeologiska materialet. Landskapet under tidsperioden var dynamisk och i 

konstant förändring vilket boplatser från perioden reflekterar. Arbetet är begränsat till landskapet 

Västmanland i Mellansverige, som är undersökt i mindre omfattning jämfört med andra delar av 

Sverige. Fjorton boplatser i olika delar av Västmanland analyseras utifrån en arkeologisk 

landskapsanalys med ett ekologiskt perspektiv. Frågeställningarna som besvaras handlar om hur de 

mesolitiska människorna brukade landskapet och hur detta reflekteras i boplatsen. Detta innebär att 

landskapet avläses i en dåtida kontext utifrån samspelet som finns mellan människan och miljön, som 

sker genom rumslig analys och utbredning av boplatserna. Boplatsernas innehåll analyseras utifrån dess 

arkeologiska material. Resultatet blev att de mesolitiska människorna strategiskt valde ut platser i 

landskapet utifrån deras behov. Antingen som tillfälliga rastplatser i behov av skydd för jakt eller 

råmaterial, eller mer långvariga boplatser som nyttjade topografin för olika verksamhetsytor.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Omslagsbild: Landskapet Västmanland och dess kommuner. Illustration: Erika Andersson. 



Det Mesolitiska Västmanland - ett landskapsperspektiv. The Mesolithic Västmanland - a 

Landscape Perspective. 

 

 

Abstract 

 

The Mesolithic period in Sweden lasted generally between 9500-4000 BC and is characterised 

by the dynamic landscape. People usually lived in smaller groups by the coast, sustained by the 

forests and the sea’s resources. The study is limited to central Sweden, specifically the province 

of Västmanland. Fourteen settlements are analysed through an archaeological analysis with an 

ecological perspective in order to answer how the Mesolithic people utilised the landscape 

resources and how this is reflected in said landscape. In conclusion, people used the landscape 

in order to accommodate their current needs long term or short term.  

 

Keywords: ecology, landscape, Middle Stone Age, resources, Scandinavia, spatial analysis, 

spatial distribution 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Förord 
 

Under min studietid har jag alltid varit fascinerad av stenåldern, specifikt mesolitikum. Att höra 

om Sydskandinaviens rika material fick mig att undra över mina egna hemtrakter: landskapet 

Västmanland i Mellansverige. Dock insåg jag snabbt att kunskapen om detta område var svår 

att finna - och det fick mig att undra: Hur såg Västmanland ut under mesolitikum?  

Att besvara denna brännande fråga inom mig tog längre tid än förväntat men var mycket 

lärorikt. Jag vill gärna tacka min handledare Terje Østigård för all uppmuntran under arbetets 

gång samt mina katter som alltid var där under mitt skrivande. Samtliga figurer har open access 

och tillstånd att användas.
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1. Introduktion 

 

När man tänker på mesolitikum i Sverige dyker främst kända platser från Sydsverige upp, eller 

östra Mellansveriges skärgård. Men i mitten av Mellansverige, blir det plötsligt blankt. Målet 

med detta arbete är att fylla detta tomrum och uppmärksamma Mellansveriges glömda historia. 

 

1.1 Bakgrund 

 

I Sverige varade stenåldern mellan 13 000 - 1700 fvt och delas in i tre faser, paleolitikum, 

mesolitikum och neolitikum. Mesolitikum, som också kallas för ‘mellan stenåldern’, dateras 

oftast till cirka 9500 - 4000 fvt. Under denna tidsepok levde människor huvudsakligen i mindre 

grupperingar vid kusten och livnärde sig på havets och skogens resurser. De karakteristiska 

dragen bestod främst av flint artefakter, ben, skal, gropar, enstaka hyddor och gravar. Dock 

skiljer det sig mellan olika områden i landet. Tidsperioden pågick under ett flertal klimat-

epoker som inkluderar slutet av preboreal tid, boreal och majoriteten av atlantisk tid. Skogen 

bestod främst av björk och gran med alm, ek och hassel som kom senare. Klimatet tros ha varit 

varmare året om och mer maritimt. Miljön var rik på resurser då kronhjort, vild gris och rådjur 

som huvudbyten inåt land. Tidigt under holocen skedde bland de viktigaste förändringarna i 

Skandinavien, den främsta var de stigande vattennivåerna. Eftersom de norra delarna var 

tidigare nedtryckta av isen ökade vattennivåerna kraftigt, vilket gjorde att människorna sökte 

sig inåt land. Däremot när landhöjningen skedde, desto längre ned flyttade man mot kustlinjen. 

Tack vare det varma klimatet var havet rikt på fisk, skaldjur och marina däggdjur (Price 2015, 

s. 11-13, s. 19, s. 60, s. 65-66).     

Inlandsisen drog sig tillbaka från landet under senglacial tid. I södra Sverige skedde detta vid 

11 500 fvt och i Mellansverige vid 9000 fvt. Bosättningen skedde relativt sent i mellan- och 

norra Skandinavien på grund av detta (Price 2015, s. 15, s. 87). Östra Mellansverige var en rik 

skärgård med flertal klippiga öar som en konsekvens av den ständigt geografiska förändringen 

efter inlandsisen drog sig tillbaka (Nyström 2006, s 12). Dock är den mesolitiska aktiviteten 

mindre känd i dessa områden eftersom det endast finns ett fåtal rapporterade boplatser. Dessa 

karaktäriseras av en mindre förekomst av flinta eller kvarts artefakter, som användes vid 

tillverkningen av stenredskap. Det organiska materialet är ytterst begränsat i många fall. En 

diskussion som förekommer angående mesolitikum i detta område gäller grupperingen av 

antingen flinta eller kvarts. Lihultyxor, mikroblads teknik och användningen av både flinta och 

kvarts karaktäriseras flintgrupperingen. Kvartsgruppen identifieras av kvartsavslag och 

saknaden av mikroblads teknik. Dock är det oklart om det rör sig om två olika grupper eller 

endast regionala skillnader inom samma grupp (Price 2015, s. 87).  

Kronologin i Mellansverige utgår främst från strandlinjens förflyttning, där de tidiga 

mesolitiska platserna förekommer cirka 75 meter över den nuvarande havsnivån och dateras 

till 8000 fvt. På boplatserna hittas kvarts artefakter, stenyxor och bipolära kärnor. 

Mellanmesolitikum dateras till 6000 - 4500 fvt och förekommer cirka 50 meter över havsnivån. 
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Artefakterna som finns här är främst trindyxor, Lihultyxor, koniska och handtagskärnor, 

bipolära kärnor samt mikroblad. Senmesolitikum ses som en övergångsfas och boplatserna 

finns cirka 40 meter över havsnivån. Användningen av kvarts till verktygsproduktion ersätts 

med förberedda plattforms kärnor i flinta eller kvarts. Fullt polerade grönstensyxor och 

trindyxor är också vanliga. Inte långt efter dess spridning inleds neolitikum i Mellansverige 

runt 4000 fvt (Price 2015, s. 87). Bosättningsmönstret under tidig- och mellan-mesolitikum 

karaktäriseras vanligtvis som säsongsbetonat och rörligt, vilket avtar i senmesolitikum. Under 

sommaren var boplatserna mindre, förmodligen bebodda av endast en familj/grupp. På vintern 

samlades ett flertal grupper tillsammans vid kusten och bildade större boplatser. Dock 

dominerar materialet från södra Sverige. Senmesolitikum präglas av små runda hyddor, där 

man i vissa fall kan avgränsa olika aktivitetsytor. I Mellansverige är dessa hydd-lämningar få 

och ingen tydlig kronologi förekommer. Detta ger rum till olika tolkningar som försvårar 

helhetsbilden av mesolitikum i området (Nyström 2006, s 12-14). 

Forskningen i området östra Mellansverige om mesolitikum har varit mindre omfattande i 

jämförelse med Sydskandinavien eftersom materialet är mer begränsat. Skillnader mellan 

Sydskandinavien och östra Mellansverige under denna tidsperiod framkommer som stora vid 

första anblick, dock behöver inte detta bero på regionala olikheter. Det kan ligga i forskningen 

som utförts i olika utsträckning (Gill 2003, s. 27 & s. 29). Det var inte förrän på 1970-talet som 

boplatser äldre än 5400 fvt upptäcktes i östra Mellansverige. Under 1980-talet kunde man 

äntligen datera en boplats till 7000 fvt som låg mellan 55 och 60 meter över havet. Detta 

mönster fortsatte in på 1990-talet där en boplats förekom 80-85 meter över havet med en 

datering på 8500 fvt, vilket bidrog till förståelsen av det dåtida, främst mesolitiska, 

kulturlandskapet (Nyström 2006, s. 6). Det arkeologiska materialet från mellanmesolitikum är 

rikare än tidigmesolitikum, med ett flertal omfattande utförda undersökningar och större 

lokaler inom både inland och kustområden, vilket tyder på en form av rörlighet (Gill 2003, s. 

31).  

Det område som behandlas är avgränsat till landskapet Västmanland, vilket delvis ligger i östra 

Mellansverige och därmed har ett flertal likheter. Bristen på material gäller även i detta område. 

Mesolitikum i Västmanland är relativt okänt, med de undersökningar som skett har centrerat i 

västra delen av landskapet (Bondesson et al. 2013, s. 7). Dock har man under de senaste par 

decennier undersökt ett högre antal mesolitiska lokaler i Mellansverige. En stor variation visas 

genom boplatserna där sociala och ekonomiska aspekter påverkat bosättningsmönstret. Inget 

tydligt säsongsbetonat system har framkommit, dock kan man se att majoriteten av dessa varit 

kustbundna inom en skärgårdsmiljö (Gatti et al. s. 15). 
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1.2 Syfte 

 

Det mesolitiska Västmanland, och Mellansverige generellt, är mindre känt jämfört med andra 

delar av landet och materialet som finns är utspritt i olika källor. Syftet med detta arbete är att 

sammanställa materialet och ge ett nytt perspektiv på de mesolitiska boplatserna. För att få en 
djupare förståelse av hur de mesolitiska människorna förhöll sig till deras omgivning genomför 

jag en landskapsanalys av boplatserna. Därmed är fokuset på vad landskapet kan säga om hur 

människorna levde och använde sig av det. 

 

1.3 Frågeställningar 

 

● Hur såg landskapet ut under mesolitikum och hur förhöll sig boplatserna till detta? 

● Vad kan det arkeologiska materialet säga om människornas förhållning till och 

brukning av landskapet? 

● Vad kan placeringen i landskapet och fynden säga om boplatsernas användning? 

 

1.4 Avgränsningar 

 

Eftersom det finns en kunskapslucka i Västmanland när det kommer till mesolitikum (Gatti et 

al. 2018 s. 18) har jag valt att undersöka landskapet Västmanland. Landskapet valdes istället 

för länet eftersom det finns en begränsad mängd material och att analysera ett större område 

skulle ge en förbättrad helhetsbild av det mesolitiska landskapet. I allmänhet är detta en 

anledning till varför landskapet inte uppmärksammas lika mycket i jämförelse med 

Sydskandinavien, som har en större mängd material. En annan anledning till att landskapet 

Västmanland valdes är att östra Mellansverige, där Västmanland delvis ingår, är undersökt i 

större utsträckning jämfört med resten av Mellansverige. Att undersöka hela Mellansverige 

skulle inte vara en möjlighet på denna nivå, därmed valdes Västmanland som agerar som 

centrumet av detta område och kan därmed ge en bättre representation av hela området.  

 

Landskapet Västmanland inkluderar två län, Västmanlands län och Örebro län. De större 

orter som kommer behandlas i arbetet är Surahammar, Hallstahammar, Kolbäck, 

Västerfärnebo med flera. Landskapet brukar även delas upp i Mälardalen och Bergslagen.  
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Fig 1.1. Karta över landskapen med Västmanland markerad med en mörkare färg, samt 

förstorad med kommunerna (Illustration: Erika Andersson). 
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2. Tidigare forskning 

 

Den tidigare forskningen inom ämnet är begränsad men existerar. Av de som finns ligger 

fokuset oftast på Mälardalen. Ett exempel på detta är en avhandling av Alexander Gill (2003) 

med fokus på stenåldern. I denna undersöks neolitikum i detalj, varav mesolitikum är endast 

ett kapitel av arbetet. I det kapitlet diskuteras främst transporten och förekomsten av råmaterial 

och artefakter samt skillnaden mellan inland och kust. I diskussionen tar Gill upp påståendet 

om två separata kulturer vid skärgården och inlandet utifrån spåren av flinta, vilket inte 

användes vid kusten. Gill argumenterar att det istället handlade om olika behov. Eftersom flinta 

inte förekommer naturligt i östra Mellansverige behövde artefakter eller råmaterial 

transporteras dit. Flinta användes vid tillverkningen av redskap som var ämnade för jakten av 

större bytesdjur, som förmodligen inte förekom i skärgården. Därmed kunde det ha handlat om 

olika behov och livsstilar istället för kulturer. Sedan jämförs detta löst med dualismen som 

förekommer mellan kulturerna i mellanneolitikum. Resterande analys och diskussion berör 

endast neolitikum med ett liknande tema angående deras försörjning, religiös åskådning och 

artefakter. 

‘Excavating the Digital Landscape’ av Daniel Löwenborg (2010) är en doktorsavhandling som 

behandlar ett liknande perspektiv inom landskapsarkeologin med fokus på Västmanland. Syftet 

var att utforska den sociala utvecklingen utifrån landskapet under järnåldern. Perspektivet 

Löwenborg utgår från är att naturen och kulturen är integrerade i landskapet och därmed kan 

reflektera den sociala organisationen. Analysen är baserad på GIS och sker delvis även inom 

GIS. I avhandlingen utgår Löwenborg även från fem olika texter. Löwenborg har som slutsats 

att den stora mängden information inom arkeologin bör kombineras med lika mycket 

information från andra discipliner och teorier för att få en fullständig förståelse och olika 

perspektiv, tolkningar av samhället. I sin tur skulle detta berika arkeologin som ämne, då det 

bidrar till förståelsen av hur man ska se på människor och deras kultur samt hur detta avspeglas 

i miljön de lever i.  

‘Människor och kvarts’ av Christina Lindgren (2004) är en avhandling som behandlar 

kvartsteknologin, sociala och kulturella aspekter under mesolitikum i östra Mellansverige. En 

av Lindgrens syften var även att fylla i det blanka området som är östra Mellansverige (vilket 

definieras som främst Mälardalen, delar av Uppland, Västmanland, Närke och Sörmland). I 

avhandlingen analyserar Lindgren hur teknologin används och förändras över tid, samt hur man 

kan relatera den till sociala konstruktioner angående kommunikationen av sociala identiteter. 

Utifrån detta kunde Lindgren utläsa att försvinnandet av den bipolära metoden under 4500 fvt 

agerande som en liten symbol av större förändringar som skedde i den sociala strukturen i 

samhället, om hur man såg på sig själv och världen, under mesolitikum. 

Två viktiga arkeologiska undersökningar i form av rapporter ska också nämnas. Sommaren 

2014 bröt den största skogsbranden i Sveriges moderna historia ut i Västmanlands län. 

Brandområdet uppskattas att ha täckt en areal på 13 077 hektar. Efter branden blottades stora 

skogsområden som synliggjorde tidigare okända kulturlämningar vilka behövdes nyinventeras 

och de tidigare kända lämningarna behövdes skadeinventeras. Detta genomfördes 2015 och 

2016 av den lokala Länsstyrelsen. Tidigare förekom endast 44 registrerade lämningar i Fornsök 

men efter inventeringarna ökade detta till 764 (Ulfhielm 2016, s. 1-4). Branden kom att bli den 

största anledning till denna studie eftersom inom detta projekt inkluderade en av 

frågeställningarna förekomsten av stenålderslämningar. Detta besvarades i Länsstyrelsens 
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rapport 2016:7. Deras ambition var att lokalisera mesolitiska boplatser för att få ny kunskap 

om grundläggande landskaps utnyttjande under den tiden i Västmanland (Färjare & Wikell 

2016, s. 6). Detta ledde till den ökade kunskapen om mesolitikum i landskapet. I närheten av 

detta område ligger Västerfärnebo socken, som är väldigt rik på stenålderslämningar, bland 

annat så har det största antalet stenyxor i Västmanland påträffats där (Holm 2014, s. 5). 

Inför anläggandet av väg 252 mellan Surahammar och Hallstahammar fick 

Riksantikvarieämbetet, den arkeologiska uppdragsverksamheten UV Mitt, i uppdrag av 

Länsstyrelsen Västmanlands län att genomföra en arkeologisk utredning i Berg, Svedvi och 

Sura socknar (Bondesson, Larsson & Björck 2013, s. 5). Under detta projekt genomfördes ett 

flertal arkeologiska undersökningar 2014 och 2016 av de boplatser som lokaliserats i 

utredningen 2012 (Gatti et al. s. 7 & s. 15). 

Västmanland har undersökts, dock i en mindre grad i jämförelse med områden söderut, och 

främst tillsammans med Mälardalen. Perspektivet som Löwenborg använder är utgångspunkten 

för detta arbete, den största skillnaden är att det appliceras på mesolitikum istället för 

järnåldern. Mesolitikum i sig i området har berörts i mycket mindre utsträckning i jämförelse 

med andra tidsepoker, specifikt utanför Mälardalen, vilket bidrar till motiveringen bakom detta 

arbete. Även de arkeologiska undersökningarna, specifikt brandområdets, bidrog till grunden 

av mitt arbete. Tolkningarna i rapporterna är grunden för analysen.  

 

3. Teori 

 

Landskapet omger oss konstant, i olika skalor. Från ett begränsat område till fullskaliga 

bergskedjor, skapade och påverkade av människan eller orörda. Det är bakgrunden till vår 

vardag och är resultatet av olika komponenter som kommer samman - geologi, topografi, 

klimat, flora, fauna, markanvändningsmönster, bebyggelse med mera. Dessa upplevs av 

invånarna i landskapet och påverkar deras sinnen, känslor, minnen och associationer 

(Schibbye & Pålstam 2001, s. 7). Den mänskliga upplevelsen av landskapet är något som följt 

oss sedan människans födelse, vilket för oss samman dåtid som nutid. För att få en inblick till 

fornmänniskornas upplevelse behöver man förstå det forntida landskapet, eftersom det 

avgjorde deras överlevnad.  

 

Teori ger ett övergripande ramverk för vår förståelse av världen och oss själva. Därmed 

kommer jag fokusera på landskapsanalys och ekologi, som sätter detta i en dåtida kontext. 

Genom att analysera landskapet med ett ekologiskt perspektiv kan man utläsa hur samspelet 

mellan människan och landskapet varit under mesolitikum. Människan och landskapet har 

alltid hört ihop och format varandra i samma grad under tidens gång. Därmed kan vi förstå 

vår historia genom att förstå landskapets historia - ty vi är två delar av samma mynt.  
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3.1 Centrala perspektiv 

 

3.1.1 Arkeologisk landskapsanalys 

Det finns olika typer av landskapsanalyser. Ordet ‘analys’ betyder upplösning, en 

systematisering av kunskap i syfte att förstå platsen, och är en del i kunskapsprocessen. 
Motiven bakom är också en viktig del. Det som är relevant i detta arbete är att förtydliga och 

redovisa ekologiska, kulturhistoriska eller/och visuella sammanhang. Dessa besvarar varför 

landskapets utformats på ett specifikt sätt, vilken betydelse enskilda delar har och om det 

finns ett samband mellan dessa. Därmed analyseras kulturmiljöaspekter, eftersom landskapets 

tidsdjup, funktion, karaktär och värdefulla områden värderas (Schibbye & Pålstam 2001, s. 7-

10).  

 

Därför använder jag arkeologisk landskapsanalys för att landskapets analyseras utifrån 

kulturmiljöaspekter i syfte att redovisa visuella sammanhang i en forntida kontext.  

 

3.1.2 Ekologiskt perspektiv 

Det ekologiska perspektivet behandlar samspelet mellan individ och miljö. Ekologi behandlar 

hur organismer samspelar med sin miljö, dock är det också ett viktigt perspektiv inom 

arkeologin. Människor påverkas och påverkar konstant sin miljö, nutid som dåtid. Genom 

ekologiska analyser kan man rekonstruera resursanvändning, naturmiljön och ekonomin vilka 

bidrar till förståelsen av den forntida boplatsens kontext. Påverkan på samhällets sociala, 

ekonomiska och kulturella utformning kan ses både på kort och lång tid. I ett 

långtidsperspektiv är det mycket tydligare, då landhöjningen, inlandsisens avsmältning, 

klimatförändringar har haft en djupgående påverkan på utformningen av samhällen och 

människors livsvillkor (Rönnby 2006, s. 30). 

 

3.2 Teoretisk diskussion 

 

Den teoretiska utgångspunkten för arbetet är grundat på olika perspektiv inom 

landskapsarkeologin, specifikt det postprocessuella. Landskapet är djupare än det man endast 

ser från ytan och kan ‘läsas’ av. I detta perspektiv ser man landskapet som en ‘text’ där man 

kan läsa mellan raderna för att se bl.a mentala och symboliska strukturer, det oskådbara. Det 

är inte så enkelt heller eftersom det inte bara är ‘läsning’, utan kontextuell förståelse ger det 

ingen mening. Att förstå landskapet som analyseras är nödvändigt tillsammans med ett 

regelverk att gå efter. För att förstå och tolka ett landskap behövs tolkningsredskap, som att 

applicera de strukturella dragen från bättre kända landskap. Dock tolkningar och upplevelser 

ytterst subjektiva och individuella, då alla upplever landskapet på olika sätt (Brink 2008, s. 

109-111).  

Genom att använda sig av denna utgångspunkt kan man förstå hur människorna brukade och 

anpassade sig efter det mesolitiska landskapet. Dagens landskap ger ledtrådar utifrån dess 

utformning och det kvarlämnade arkeologiska materialet. Den arkeologiska landskapsanalysen 
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tillsammans med det ekologiska perspektivet ger redskapen som behövs för att läsa av 

landskapet på ett effektivt sätt.  

 

 

4. Metod 

 

Inför samlingen av material användes en kvalitativ och kvantitativ metod baserad på 

litteraturstudier av framförallt rapporter. Det kvalitativa var användbart vid tolkningar av 

boplatserna och kvantitativa vid fyndmaterialet. Dessa var mest lämpliga eftersom boplatserna 

som behandlas undersöktes delvis av exploateringsarkeologi och därmed finns inte kvar, eller 

inom brandområdet, som inte är lätt tillgängligt. Rapporterna är förstahandskällor och 

presenterar landskapet i sin helhet omkring och i de undersökta boplatserna samt bidrar med 

tolkning och rekonstruktion av det dåtida landskapet.  

Användningen av rumslig analys och utbredning är mest effektiv för att uppnå arbetets syfte. 

Denna genomförs på varje berörd boplats och besvarar frågorna relaterade till landskapets 

utformning, boplatsens placering och det arkeologiska materialets innehåll och spridning. 

 

4.1 Rumslig analys och utbredning 

 

Rumslig analys är en bred term med ett flertal metodologier. Den definieras som processen 

att studera enheter genom att examinera, evaluera, uppskatta och modellera rumslig data 

såsom attributer, platser samt deras förhållanden som avslöjar den geografiska eller 

geometriska datan (Kanade u. å.). I detta arbete använder jag mig av rumslig analys i ett 

geografiskt perspektiv för att förstå det givna landskapets attributer (topografi, geologi m.m) 

och evaluera dessa. 

 

Rumslig utbredning, ‘spatial distribution/point pattern analysis’, refererar generellt till 

statistiska metoder som hanterar rumsliga förhållanden, såsom artefakters utbredning inom en 

boplats eller boplatser över ett större landskap. Dessa simplifieras sedan till oftast 2D eller 

3D objekt. Målet är att förstå den rumsliga strukturen av utbredningen (Bevan 2020, s. 60). 

Detta underlättar tolkningen av boplatsernas utformning. 

 

4.2 Urval 

 

Materialet till analysen valdes strategiskt med syftet att analysera de rikaste boplatserna inom 

landskapet Västmanland. Eftersom materialet är begränsat valdes boplatser som gav tillräckligt 
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med arkeologiskt material för en meningsfull analys och även förekom på olika platser inom 

Västmanland för att ge en bättre helhetsbild.  

 

4.3 Källkritik 

 

Begränsningen av källmaterialet gör det mindre representativt, eftersom materialet inte är 

jämnt utspritt över undersökningsområdet eller enhetligt gällande mängden information. Det 

ger endast en mindre inblick i det dåtida landskapet. En stor del av materialet saknar även de 

viktigaste delarna för en djupare analys, såsom 14C dateringar och övriga analyser. 

Kartmaterialet var även begränsade eftersom man oftast inte tog landhöjningen i åtanke vid 

rekreationen av den dåtida strandlinjen, som kan ha gett en missledande tolkning av boplatsens 

placering i landskapet. Dateringarna har även varit otydliga vissa gånger, speciellt i de 

rapporter ämnade för en bredare publik. Istället för att ge årtalen i ‘’före vår tid’’ eller ‘’före 

Kristus’’ (fvt, f.Kr), valde man att istället säga ‘’för ‘x’ tusen år sedan’’. Detta försvårade 

analysen vid försöket att ge en överblick av tidsspannet av boplatserna på ett enhetligt sätt.  
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5. Analyser av boplatser 

 

5.1 Brandområdets boplatser 

Området som undersöktes är uppdelat på fem socknar. Västervåla och Ramnäs i väst med 

Karbenning, Västerfärnebo och Fläckebo i öst. Under tidig postglacial tid utgjordes 

brandområdet av en ytterskärgård som innehöll enstaka boplatser vid 8500-8000 f.vt. Tre 

boplatser identifierades från denna tid, på mindre öar i kanten av skärgården. Dock förändras 

strandlinjen på grund av den snabba landhöjningen. Vid 7500-7000 f.vt bildas ett större 

landområde centralt, omgiven av kluster av öar med ett flertal sund och vikar. Boplatserna som 

dyker upp under denna tid tolkas som mindre rastplatser i typiska lägen såsom intill vikar, sund 

och laguner, skyddade från havet. Det arkeologiska materialet består av rester från 

redskapstillverkning i kvarts (Färjare & Wikell 2016, s. 3, 8 & 26-28). 

Följande tabell beskriver boplatserna i detalj utifrån landskapets utformning, arkeologiskt 

material, datering och tolkning. Dateringen sker främst utifrån meter över havet (m ö. h). I 

fyndmaterialet beskrivs den teknik som förekom, antingen bipolär (BP) eller plattforms (PF) 

teknik (tab. 5.1). Den största skillnaden mellan dessa är formen av kärnan och avslagen. 

Bipolära kärnor har en mindre slagyta och behov av ett städ, vilket gör avslagen rakare och 

skapar två ’poler’ varav namnet kommer. Metoden är mer lämplig för material som liknar 

kvarts. Plattformstekniken har en större slagyta (plattform) och avslag slås utifrån kanten av 

kärnan. Detta ger dem en minimal krökning. För denna metod behövs inget städ, kärnan hålls 

i handen under bearbetningen (Österlund 2011).  
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Tabell 5.1. Områdets boplatser (Färjare & Wikell 2016, s. 13-17, 22-24, 39-41). 

 

Boplats Landskap Arkeologiskt  

Material 

Datering Tolkning 

Västervåla 216 Skyddat läge 

intill havsvik vid 

dagens Märrsjön.  

Kvarts: avslag 

(PF), avfall, 

splitter, 

avslagsfragment 

(PF) 

130 m ö. h. 

Cirka 8000-8500 

fvt 

Äldsta boplatsen, 

rastplats. 

Västerfärnebo 

699 

Välavgränsad, 

skyddad i en gip 

öster om 

Ugglemossen. 

Kvarts: kärna 

(BP), 

avslagsfragment 

(BP & PF), 

avfall, splitter 

120 m ö. h. 

Cirka 8000 fvt 

 

Karbenning 297 Nära kusten, en 

bit uppåt land. 

Kvarts: avslag 

(PF), kärna (BP), 

avslagsfragment, 

avfall, splitter 

105 m ö. h.  

7000-7500 fvt 

Landområdet tas i 

anspråk. 

Karbenning 300 Norr om 299 i 

motsatta delen av 

ön intill en 

strand. 

Kvarts: 

kärnfragment 

(BP), 

avslagsfragment, 

splitter 

105 m ö. h. 

7000-7500 fvt 

 

Västervåla 296 Sandig gip i 

dalgången vid 

Grillsjöbäcken i 

en större avsats. 

Kvarts: avslag 

(PF), 

avslagsfragment, 

avfall, splitter 

105 m ö. h. 

7000-7500 fvt 

 

Västerfärnebo 

700 

Vid Lissjön i 

skyddat läge intill 

flacka 

bergsryggar. 

Slagen kvarts och 

1 skrapa 

105 m ö. h. 

7000-7500 fvt 

På en dåtida 

mindre ö. 

Fläckebo 171 Vid Öjesjön på en 

sandig rygg 

skyddad bakom 

häll vid början av 

ett mindre sund. 

Kvarts: avslag 

(PF), 

avslagsfragment, 

splitter 

105 m ö. h. 

7000-7500 fvt 

Bra läge för 

vilande sälar. 

Ramnäs 473 Vid ett sund norr 

om Långmossen i 

skyddat läge. 

Omgiven av 

kallkälla 

skärvsten och 

kvarts. 

Kvarts: 

avslagsfragment, 

avfall (BP), 

splitter. Möjlig 

skärvsten 

100 m ö. h. 

7000-7500 fvt 
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Fig 5.1. Översikt över boplatserna i nutid (röda runda prickar) (Färjare & Wikell 2016, s. 12). 
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5.2 Rya L2019:7023 

 

Inför byggandet av en ny överföringsledning mellan Nora och Lindesberg genomfördes en 

förundersökning vid Rya, som avslöjade en mesolitisk boplats. Idag är landskapet en 

skogsmark, varav boplatser befinner sig på en sandig sluttning mot öster. Boplatser ligger idag 

cirka 5 mil från Mälaren men vid dess brukningstid var den strandbunden till det dåtida salta 

Litorinahavet. Detta gjorde boplatsen attraktiv för jägare-samlare. Boplatsen dateras till 6500 

fvt utifrån nivån över havet, som är cirka 75-80 meter, vilket gör att den tillhör 

mellanmesolitikum (Björck 2021, s. 4) 

 

Figur 5.2. Skärgårdsrekonstruktion av Rya daterad till 6500 f.vt. Den röda punkten 

representerar boplatsen, det gröna är landområdet och det blåa vatten. Vattennivån var cirka 

80 meter högre än dagens (Björck, 2021). CC BY 4.0 

Boplatsen är artificiellt uppdelat på grund av Örebrovägen som skär igenom i nord-sydlig 

riktning, som betecknas som E214 och E215 i etapp 2 i utredningen. Själva förundersökningen 

skedde väster om vägen i östsluttningen. Få fynd uppkom i undersökningen, dock kunde det 

konstateras utifrån två fynd, en bipolär kärna och en plattformsteknik kärna, att de ingick i 

tillverkningen av avslag. Även en knacksten påträffades, dock utan brukningsspår. Dock 

framgick ingen slagplats även om fynden indikerar bearbetning av kvarts. Detta ger rum för att 

tolka dessa som en ‘’cache’’, en mindre samling av föremål som gömts med syftet att hämtas 

vid en senare tidpunkt (Björck 2021, s. 6-9). 
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Eftersom fynden var fåtaliga kunde inga konkreta slutsatser dras om de mesolitiska 

aktiviteterna, så man utgick från dess läge, topografi och fyndens karaktär. Boplatsen har en 

potentiell kronologiska eller brukningsskillnader, då det finns ett flertal terrasser i sluttningen.  

Dock tillhörde alla aktiviteter den övergripande dateringen (Björck 2021, s. 8). 

Skärvsten förekom även på platsen vilket stärker tolkningen som boplats, då det indikerar 

antingen uppvärmning eller matlagning i området (Björck 2021, s. 9). 

 

5.3 Mogetorp  

 

Inför utbyggandet av väg 50 mellan Axbergshammar och Lilla Mon i Nora utfördes två 

arkeologiska förundersökningar 2016 och senare samma år en undersökning. Detta resulterade 

i att tre aktivitetsytor från senmesolitikum identifierades, förmodligen samtida. Boplatsen var 

placerad mellan en skärgård och inland och tolkas som en tillfällig uppehållsplats för 

tillverkningen av jaktredskap. Själva undersökningsområdet befinner sig i den östra sluttningen 

av Kilsbergen och ligger cirka 60 och 55 meter över havet. Under mesolitikum bestod större 

delen av områden av en havsvik som fortsatte in i Närke. Därmed förekommer ett flertal 

mesolitiska boplatser i det omgivande landskapet (Ahlbeck et al. 2019, s. 4-8) (fig. 5.3).  
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Fig 5.3. Skala 1:1 000 000. Strandnivåkarta över Mogetorp med närliggande boplatser. 

Datering cirka 4800 fvt. Landskapshöjningen har inte inkluderats (Ahlbeck et al. 2019, s. 41). 

Fyra anläggningar framkom i undersökningen av platsen, varav två 14C daterades till 

senmesolitikum. Området var rikt på fynd och totalt tillvaratogs 189 stycken. Majoriteten av 

dessa bestod av kvarts och hälleflinta, med inslag av kvartsit och bergart (Ahlbeck et al. 2019, 

s. 18-23).  

Kvartsen, som var den största fyndkategorin, påträffas över hela boplatsen. Den bipolära och 

plattformstekniken förekommer i samma grad. Avslagen domineras av plattformsteknik och 

kärnorna av den bipolära metoden. Tolkningen är att dessa tekniker är delar av samma process 

vid tillverkningen av mikrospån. Huvuddelen av hälleflintan användes vid 

mikrospånsproduktion från handtagskärnor, enligt plattform metoden. Detta råmaterial 

hämtades troligen från Nora trakten i Kilsbergen, som ligger cirka 10 km bort fågelväg, där 

flintan naturligt förekommer  (Ahlbeck et al. 2019, s. 23-27).  

Utöver dessa förekom även ett antal odentifierade avslagsfragment, en senneolitisk 

grönstensyxa, en handfull av knackstenar och två obestämda. En av dessa knackstenar hittades 

i avfallet från hälleflinteteknologin, som gör att den sannolikt använts under frihandsreduktion. 
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Två andra visade tydliga spår av användning vid bipolär reduktion. Resterande saknade tydliga 

spår av användning (Ahlbeck et al. 2019, s. 28 & 31).  

Ett flertal olika analyser genomfördes även i boplatsen. Makro- och vedartanalyser bidrog till 

14C dateringarna. En fosfatanalys genomfördes också, vilket visade att fosfatvärdena var låga. 

Dock är detta normalt på boplatser som denna, eftersom mobila jägare-samlare stannade inte 

långvarigt på samma plats, därmed genereras färre spår av mänsklig aktivitet i fosfatformat 

(Ahlbeck et al. 2019, s. 33).  

Utifrån detta kan boplatsens huvudyta delas upp i tre mindre ytor som haft varsitt syfte. Centralt 

producerade man mikrospån i kvarts och hälleflinta. Dessa användes vanligtvis i benspetsar 

och andra föremål och agerar som eggar. Två av de större nodulerna ger också en insikt i 

bearbetningen. Eftersom mikrospånstillverkningen är tydlig kan nodulerna möjligtvis använts 

vid benspetstillverkning (Ahlbeck et al. 2019, s. 37 - 38).  

En sak att notera i regionen är den dramatiska förändringen som sker cirka 6000 fvt. Ett flertal 

saker sker vid denna tidpunkt: issjöar i Nordarmerika töms plötsligt ut i Atlanten som förändrar 

vattentemperaturer, sjön Vättern skärs av från Östersjön som förändrar vattenfarleder och 

Golfströmmens riktning och klimatet blir kallare. Utöver detta sker även Storeggatsunamin 

som gav stora konsekvenser för kustbosättningar i norra Europa. I det närliggande området 

Närke sker även en stor förändring i samband med detta. Innan dessa skeden användes det 

exotiska råmaterialet kambrisk flinta i området (Ahlbeck et al. 2019, s. 42). 
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5.4 Svedvi 

 

Norr om Hallstahammar förekommer fyra boplatser (Gatti et al. 2018, s. 7). Tre ligger intill 

östra sidan av Kolbäcksån (Svedvi 425, 416 & 417) medan Svedvi 419 ligger söderut vid den 

dåtida mynningen (fig. 5.4).  
 

 
Figur 5.4. Skala 1:25 000. Landskapets utformning cirka 5000 f.vt. Boplatserna markerade 

med röda stjärnor (Gatti et al. 2018, s. 17). 

 

5.4.1 Svedvi 416  

 

Svedvi 416 är placerad väster om Kolbäcksåsen och öster om Kolbäcksån, i vad som idag är 

ett skogsområde. Flertal terrasser förekommer på boplatsen som varierar i höjd, från cirka 58-

62 m ö. h, som sluttar mot ån i väst-östlig riktning. Boplatsen är uppdelad i flera delområden, 

A-F (Gatti et al. 2018, s. 31 ). 
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Delområde A, längst söderut, 

består av en relativt flack 

terrassering och låg cirka 60-61 

m ö. h. B förekom i en svacka 

norr om A, cirka 58-60 m ö. h. 

Delområde C var en stor terrass 

i nordöst-sydvästlig riktning på 

cirka 60 m ö. h., men nådde ner 

till 58 m ö. h. Terassens slut 

markeras av stenar och block 

tillsammans med en ordentlig 

sluttning mot Kolbäcksån. D 

låg norr om C, 57-59 m ö. h. 

Dessa identifierades under 

förundersökningen och 

resterande tillkom under 

slutundersökningen av 

boplatsen (Gatti et al. 2018, s. 

31-35) (fig. 5.5).  

 

Totalt mättes 42 anläggningar, 

varav majoriteten av dessa är 

stolphål och härdar. Dock 

förekom även kokgropar, 

skävstenskoncentrationer, 

stenpackningar, gropar m. fl.  

 

Figur 5.5. Boplatsens delområden. Skala 1:2000  

(Gatti et al. 2018, s. 34). 

 

Anläggningarna förekom främst i de centrala och södra delarna men var generellt utspridda 

över hela undersökningsområdet. Femton av anläggningarna 14C daterades och fem kunde 

placeras i mesolitikum. Dessa var tre härdar, en skrävstenskoncentration och en grop. En härd 

och skärvstenskoncentrationen kunde dateras till senmesolitikum. Dessa är ytterst vanliga 

inom en stenåldersboplats och möjligtvis representerar skärvstenkoncentrationen och gropen 

härdar. Skärvstenspackningen förekom inom delområde C, där de flesta anläggningarna 

ligger. I delområde A förekom inga 14C daterade anläggningar till mesolitikum och i 

resterande delområden förekom väldigt få anläggningar (Gatti et al. 2018, s. 36-39 & 67).  

 

Det var ett stort antal fynd på området, 8819 enskilda fynd  kunde registreras. Kvartsen 

dominerar i följd av ben och flinta (fig 5.6). Fyndmängden fanns främst i delområde C, dock 
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är de förhållningsvis jämnt utspridda. Huvuddelen av lämningarna härstammar från 

mesolitikum, dock finns även yngre dateringar (Gatti et al. 2018, s. 40).  

 

 
Fig 5.6. Cirkeldiagram med antal fynd per material. Antal fynd tagen från tabellen (Gatti et 

al. 2018, s. 40). 

 

De vanligaste fynden av kvarts var avslag, splitter och kärnor. Kvalitén är god och 

förekommer naturligt på platsen. Inom området identiferas en möjlig depå med större 

kvartssycken samt i norra delen ett eventuellt kvartsbrott i form av ett större stenblock med 

rester av en åder. Av de metoder som kunde identifieras dominerade den bipolära med 72 

procent, resterande är plattform. En värdig notering är att användningen av bipolär metod 

stagnerade vid cirka 4500 fvt, vilket stämmer överens med boplatsens generella 14C-datering 

till 5500-4500 fvt. Antalet spån och mikrospån var litet, där några visar spår av bipolär 

metod. En väldigt liten andel anses vara redskap, som främst identifierats från spår av retusch 

(Gatti et al. 2018, s. 42-47).  

 

Därefter flinta i form av avslag, splitter och redskap. Majoriteten av dessa var hälleflinta, med 

inslag av kambrisk flinta, sydskandinavisk flinta och en kristianstadflinta. Flintan förekom i 

två koncentrationer i delområde A och södra delen av C, med en jämn spridning i norra delen. 

Redskapen identifierades också via retusch, som består av skrapor, en borr/syl och flertal 

odentifierade. Flera yxor i grönsten förekom även på boplatsen. Majoriteten av dessa 

kategoriseras som trindyxor eller plattare mejslar. Enstaka slipstenar återfanns inom 

delområde C, dock är inga hela. Keramiken hittades i delområde A och dateras typologiskt 

till bronsålder eller förromersk järnålder (Gatti et al. 2018, s. 42-43 & 48-52).  

 

Ett flertal analyser genomfördes under undersökningen. Fostfatanalysen var svårtolkad. 

Vedartanalysen, som skedde på insamlad träkol, identifierade en mängd olika träslag, varav 

tallen dominerade. Man tolkar det som att man samlat in materialet som var lätt tillgängligt 

vid eldning, såsom att plocka kvistar från det närliggande området. Däremot om endast ett 

träslag användes kan det vara ett tecken på en strategisk metod med långsiktig planering. 
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Utöver detta var hanteringen av trä troligen en del av vardagen i form av bränsle och 

byggnadsmaterial eller råmaterial till verktyg. Detta kan ses genom slitspåren på 

kvartsredskapen som tyder på träbearbetning och yxornas närvaro (Gatti et al. 2018, s. 60 & 

78). 

Vid 14C-proverna daterades sju av nitton prover till mesolitikum, 5500-4500 f.vt, som 

överensstämmer med fyndmaterialet. Dessa kom från delområdet C. En ytterligare datering till 

mesolitikum förekom även under förundersökningen, vilket gör dem totalt till åtta. Två av de 

yngsta dateringarna tolkas som en tillfällig vistelse eftersom träkolet från denna tid innehöll ett 

flertal träslag, som anses vara mer opportunistiskt än strategiskt. De övriga mesolitiska 

anläggningarna innehöll endast tall (Gatti et al. 2018, s. 60-62).  

Det osteologiska materialet bestod mestadels av brända benfragment som påträffades i 

delområdena A och C. Nästintill hälften av materialet hittades i två härdar placerade i södra 

delen av område C. På grund av benens sämre skick gick det inte att artbestämma dessa, utöver 

‘större däggdjur’. Säl och rådjur kan ha varit möjligt, dock är det osäkert. Endast det obrända 

benet kunde dateras till troligen yngre än stenåldern (Gatti et al. 2018, s. 65).  

Inom delområde C förekommer vissa stenfria områden vilka kan tolkas som platser för 

eventuella hus. Denna slutsats kunde dras efter fyndkoncentrationen och saknaden av 

stenblock. Härdar och en möjlig avfallsgrop för matrester daterade till mesolitikum stödjer 

detta. Minst tre tänkbara hyddbottnar skulle funnits i den mellersta delen av området. 

Delområde A är mest påverkad av senare aktivitet som gör området svårtolkat. Men om man 

fortsätter med samma kriterier skulle ett flertal tänkbara hyddor förekomma (Gatti et al. 2018, 

s. 69-73).  

 

Slutligen var Svedvi 416 en komplex boplats som visar tecken på en radby längs med 

Kolbäcksåns mynning som har bebotts av en sammansatt grupp. Verksamhets variationerna 

tyder på olika åldrar och status. Platsen kan klassificeras som en basboplats med kontakter i 

det närliggande området. Detta ses bland annat i förekomsten av exotiska råmaterial, såsom 

chert och felsisk vulkanit, vilka har direkt koppling till boplatsen Svedvi 419 och genom 

dessa människor på södra sidan av Mälarhavet. Man har även haft kontakter eller själv rest 

nordväst inåt landet. Dock förekommer inga regelrätta slagplatser för kvartsbearbetning, 

tillverkningen av stenredskap har varit begränsad och stenyxorna fraktades dit färdiga. 

Boplatsen brukades i cirka tusen år och var, utifrån veden i härdar och kokgropar, mer 

intensivt använd under första halvan av perioden (Gatti et al. 2018, s. 79).  

 

5.4.2 Svedvi 425 

Boplatsen vilar på en naturlig terrass som sluttar österut nedåt mot Kolbäcksån som utmärker 

sig med frånvaron av sten i jämförelse med resten av området. Platsen ligger cirka 30 meter 

söder om Svedvi 416. Det lägst liggande fyndet återfanns 59,5 m ö. h (Gatti et al. 2018, s. 103).  

Längst i söder påträffades spridda skärvstenar som markerade potentiella anläggningar, varav 

en koncentration av dessa tolkades som en härd och en annan som stenpackning. Totalt 94 fynd 

fanns på platsen. Kvartsen dominerade med inslag av flinta och övrig bergart. Kvalitén var god 

för kärnor, avslag och fragment i kvarts. Kvartssplitter antalet var ovanligt högt i jämförelse 

med övriga boplatser i närområdet. Gällande metoder förekommer främst bipolär, som 

inkluderar de tre kärnorna. Flintan är i felsisk vulkanit/hälleflinta, samma som förekom i de 

närliggande boplatserna. Två retuschade redskap, en kärna, sex avslag och ett spån påträffades. 
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Två övriga fynd förekom också, en kärna i röd sandsten  och ett stycke porfyr (Gatti et al. 2018, 

s. 102-106).  

Svedvi 425 undersöktes endast delvis och har likartat fyndmaterial som Svedvi 416, samt bör 

dateras till samma tidsavsnitt. Som slutord för båda boplatserna anses Svedvi 416 ha varit en 

mer permanent boplats som brukades mellan 5500-4500 f.vt, medan Svedvi 425 och de andra 

närliggande boplatserna var av kortvarig karaktär (Gatti et al. 2018, s. 106-110).  

 

5.4.3 Svedvi 417 & Svedvi 419 

Tabell 5.2. Tabell över Svedvi 417 och 419 (Gatti et al. 2018, s. 80-86 & 87-99). 

 

Boplats Landskap Arkeologiskt 

Material 

Datering Tolkning 

Svedvi 417 Öster om 

Kolbäcksåsen, på 

ett utstickande 

plan. 

9 anläggningar: 

Skärvstenskoncen

trationer, härd, 

kokgropar, 

stenpackning, 

stolphål. 

 

Kvarts: Avslag, 

splitter, övrigt. 

 

Flinta, övrig 

bergart. 

62-64 m ö. h. 

Troligtvis äldre 

än Svedvi 416. 

Det finns ett 

tidsdjup. Större 

stenblock formar 

en barriär i öst 

och sydöst som 

kan ha tjänat som 

skydd vid jakt. 

Beroende på 

havsnivå har 

utsikten bestått av 

en överblick över 

strandkanten 

bakom barriären. 

Svedvi 419 Sluttning söderut, 

cirka 150 öster 

om Kolbäcksån. 

Två naturliga 

terrasser 

förekommer i 

sydsluttningen. 

Inga 

anläggningar. 

 

Kvarts: avslag, 

kärnor, splitter, 

redskap, spån, 

mikrospån, 

övrigt. 

 

Chert: avslag, 

splitter, redskap, 

övrigt. 

 

Flinta: avslag 

 

Grönsten: avslag, 

yxor 

 

Övrig bergart 

57-62 m ö. h. 

Cirka 5200-4900 

f.vt 

Rik på 

fyndmaterial med 

inga anläggningar 

lokaliserades. 

Med samma 

tolkningsteknik 

som på Svedvi 

416, kan 

koncentrationen 

av fynd på den 

övre terrassen 

anses som en 

möjlig plats för 

hyddor. 

Slagplatsen för 

chert hamnar då 

strax norr, kvarts 

slagplats 

förekommer i 

hyddan.   
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Av de påträffade anläggningarna inom Svedvi 417 ingår troligen koncentrationerna av skärv- 

och natursten inom mesolitikum. 121 fynd påträffades som främst bestod av fragmenterad 

kvarts, med inslag av flinta och övrig bergart. Bipolär metod dominerade inom materialet, 

dock kunde endast en mindre del metodbestämmas. Boplatsen är mindre med begränsat 

fyndmaterial och ligger endast ett par meter över Svedvi 416, som pekar att Svedvi 417 är 

äldst av dessa. Troligtvis är det en temporär boplats som sedan används mer permanent (Gatti 

et al. 2018, s. 80-86). 

 

Svedvi 419 var väldigt rik på fyndmaterial, totalt påträffades 1730 enskilda fynd. Majoriteten 

bestod av kvarts, chert och flinta (Fig 5.7). Dessa påträffades på den västra övre terrassen och 

mer sporadisk på nedre. En slagplats finns på den övre av chert vid ett större stenblock, där 

man också hittade tre yxfragment. Cirka en femtedel av fynden kunde metodbestämmas. 

Bipolär metod dominerade vid kvartsen medan den övriga bergarten består av 

plattformsteknik. Sex kvartsartefakter kunde registreras utifrån spår av retusch. De tio 

flintartefakterna som hittades bestod av hälleflinta och kambrisk flinta (Gatti et al. 2018, s. 

88-92).  

 

 
Fig 5.7. Cirkeldiagram över antalet fynd per material (Gatti et al. 2018, s. 88). 

 

Svedvi 419 är en boplats som nyttjats periodvis, en av anledningarna till detta kan vara 

förekomsten av strandnoduler i kvarts. De öppna nodulerna pekar mot en primär tillslagning 

av kvarts, men en tydlig preferens till de av bättre kvalitet. Cherts har importerats som 

råämne, förmodligen från söder ut, som sedan bearbetats på plats. Långväga kontakter 

reflekteras i flintan. Slitspåranalysen avslöjade att flera aktiviteter pågick, såsom sågning och 

skrapning med hårt material, slakt, bearbetning med mera. Strandlinjeförskjutningen och 

relationen till Svedvi 416 daterade boplatsen till cirka 5200-4900 f.vt, utifrån jämförelser med 

säkra dateringar samt att tidsmässigt ligger den innan teknikförändringen som sker 4500 f.vt. 

Dock försvårades detta på grund av avsaknaden av anläggningar (Gatti et al. 2018, s. 100-

101).  
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6. Resultat 

 

Boplatserna inom brandområdet, åtta stycken totalt, låg nära vatten i skyddade lägen mot väder 

och vind. De äldre boplatserna ligger 120-130 m ö. h och dateras till cirka 8000 fvt och de 

yngre 100-105 m ö. h med dateringen 7000-7500 fvt. Fyndmaterialet består av främst kvarts i 

form av avslag, avfall, splitter och enstaka kärnor (tabell 5.1). Tolkningarna av dessa var 

minimala. De äldre boplatserna ingick i en ytterskärgård på mindre öar. Efter den snabba 

landhöjningen som förändrade landskapet bildas flera kluster av öar med sund och vikar, vilka 

anses vara typiska rastplatser då de är skyddade från havet, som är tolkningen av de yngre 

boplatserna. Kvartsen är därmed resten av redskapstillverkning (Färjare & Wikell 2016, s. 3 & 

26-28). 

Boplatsen Rya ligger cirka 75-80 m ö. h och dateras till 6500 fvt. Den var strandbunden till 

dåtidens Litorinahav. Fyndmaterialet var fattigt, med ett par kärnor i kvarts och en knacksten. 

Dessa indikerar bearbetning av kvarts, dock återfanns ingen slagplats. Därmed tolkades dessa 

som en ‘cache’, en gömma av föremål som var ämnade att hämtas under en senare tidpunkt. 

Inslag av skärvsten på platsen indikerar även att uppvärmning eller matlagning har ägt rum 

(Björck 2021, s. 4-9).  

Mogetorp boplatsen ligger cirka 60-55 m ö. h och dateras till cirka 4800 fvt. Under mesolitikum 

låg den mellan inland och skärgård med ett flertal närliggande boplatser. Platsen kunde dateras 

via 14C metoden och var rik på fynd. Kvarts och hälleflinta dominerade i form av avslag och 

kärnor. Materialet förekommer naturligt i Kilsbergen, cirka 10 km fågelväg från boplatsen. 

Verktyg som används vid redskapstillverkning påträffades, såsom knackstenar. Boplatsen 

tolkas som en tillfällig uppehållsplats för jaktredskapstillverkning (Ahlbeck et al. 2019, s. 4-8 

& 18-42). 

Tre av Svedvi boplatserna ligger nära varandra, varav två vid den dåtida strandkanten. Svedvi 

416 är den rikaste och en av de mest långvariga av dem på 58-62 m ö. h och dateras till 5500-

4500 fvt. Boplatsen bestod av olika terrasser och ett flertal anläggningar förekom, som kunde 

datera boplatsen via 14C-metoden. En större mängd fynd påträffades. Kvarts dominerade i 

form av avslag, splitter och redskap med inslag av flinta och ben. Det är en komplex boplats 

med spår av en radby längs med Kolbäcksån som beboddes av en sammansatt grupp. Det 

förekommer även spår av kontakt med övriga boplatser i närområdet utifrån exotiskt råmaterial 

(såsom felsiskt vulkanit). Svedvi 425 är en av de närliggande boplatserna på 59,5 m ö. h. Fynd 

antalet var mindre men kvartsen fortsatte att dominera med kärnor, avslag och fragment, dock 

förekom inslag av flinta och övrig bergart. På grund av dess likheter med Svedvi 416 bör 

dateringen vara samma men ha varit kortvarig. Svedvi 417 är också i närheten och ligger på 

62-64 m ö. h och tros vara äldre än Svedvi 416. Boplatsen ligger skyddad av en stenblock 

barriär i öst och materialet består främst av avslag och splitter i kvarts. Flinta förekom även till 

viss del tillsammans med ett flertal anläggningar. Den tros också ha varit temporär för att sedan 

bli en mer permanent boplats. Svedvi 419 ligger 57-62 m ö. h och dateras till 5200-4900 fvt 

och är placerad mer avlägset från de andra boplatserna, på andra sidan ån söderut. Inga 

anläggningar påträffades, dock var fyndmaterialet rikt. Kvarts i form av avslag, kärnor, olika 

typer av spån och redskap förekom samt yxor i grönsten. Chert och flinta påträffades även. 

Boplatsen nyttjades periodvis för dess resurser, såsom kvartsnoduler. Långväga kontakter 

reflekteras också i materialet då man importerat chert och flinta (Gatti et al. 2018, s. 31-52, 60-

79, 80-86, 87-99, 103-110).  
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7. Diskussion och tolkning 

 

Syftet med arbetet var att sammanställa det existerande materialet om det mesolitiska 

Västmanland samt att bidra med nya perspektiv genom en arkeologisk landskapsanalys i ett 

ekologiskt perspektiv. I stort sett handlade det om att läsa av landskapet för att se samspelet 

mellan människa och miljö under mesolitikum.  

Analysen bygger vidare på vad som tidigare har gjorts i detta ämne och område. 

Landskapsanalyser har genomförts, specifikt i Löwenborgs (2010) doktorsavhandling, den 

största skillnaden är att det var mer genomgående samt behandlade järnåldern istället. Dock 

behandlade Löwenborg specifikt Västmanland. Kulturell identitet har varit ett stort fokus, 

vilket kan ses i avhandlingarna av Gill (2003) och Lindgren (2004). De behandlar ett liknande 

område, Mälardalen och östra Mellansverige. Gill diskuterar om två separata kulturer 

förekommer utifrån skillnaden i det arkeologiska materialet mellan kust och inland eller om 

det endast beror på olika livsstilar och behov. Lindgren diskuterar om kvartsteknologin över 

tid och hur den kan relateras till kulturella och sociala aspekter som formar en viss identitet.  

Därmed har de aspekter som tas upp i detta arbete behandlats till en viss grad tidigare, dock 

mer avgränsade och djupgående. Avhandlingarna har agerat som inspirationskällor, främst i 

form av teori. Dock ville jag ge ett nytt perspektiv på det hela vilket genomfördes med det 

ekologiska perspektivet, som skiftade fokuset från enbart landskapet till hur individerna 

samspelar med miljön och tvärtom.  

Eftersom mesolitikum var en dynamisk och skiftande tidsperiod är detta väldigt relevant. 

Strandlinjen var i konstant förändring vilket ger möjligheten till att datera boplatser utifrån dess 

topografi i form av meter över det nuvarande havet. Människorna anpassade sig efter 

landskapet och använde sig av de tillgängliga resurserna. Den rumsliga analysen och 

utbredningen möjliggjorde de teoretiska utgångspunkterna eftersom de gav de nödvändiga 

redskapen för att kunna läsa av landskapet. Allt detta uttrycktes i analysen av boplatserna, som 

analyseras främst utifrån landskapets utformning, fyndmaterialet och deras existerande 

tolkning. 

Detta ledde till resultatet av boplatserna, som främst visade att man valde boplatser utifrån 

resurser och landskapets utformning. Placeringarna var strategiska då man valde platser nära 

den dåtida strandlinjen som fortfarande var skyddande, antingen mot havet eller för att ge en 

fördel vid jakt. Majoriteten bestod av temporära boplatser för redskapstillverkning. Man har 

även utnyttjat naturliga terrasser i en del boplatser, speciellt i de mer långvariga och använt 

dessa för olika verksamheter i vissa fall. Vid varje boplats var majoriteten av det arkeologiska 

materialet gjort i kvarts, som är ett naturligt förekommande råmaterial i området. Flinta var det 

näst mest förekommande, som oftast transporterats från andra platser. En stor del av 

boplatserna daterades med hjälp av topografin, som visar en anpassning till den dåvarande 

strandlinjen.  

Resultatet kan mest likna Löwenborgs (2010), eftersom vi behandlar ett liknande perspektiv. 

Löwenborgs slutsats var att genom kombinationen av olika perspektiv och teorier från olika 

discipliner ska appliceras inom arkeologin och fördjupa vår förståelse av människor och deras 

kultur, vilken reflekteras i miljön de bott i. På sätt och vis är det var som var syftet i detta arbete, 

att avläsa gamla ekon i landskapet för att förstå de mesolitiska människornas vardag. Ekologi 
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handlar om hur organismer lever i sina livsmiljöer, såsom växter och djur. Det mänskliga draget 

är inte uppenbart och speciellt inte i forntida sammanhang. Det kan vara ett exempel på hur 

man tar ett koncept från ett annat disciplin och applicerar det inom arkeologin. Tack vare detta 

perspektiv gav det mig en djupare förståelse av hur viktigt detta samspel har varit genom den 

mänskliga historien, då vi har varit beroende av miljön för vår överlevnad, då som nu.  

Enligt Löwenborg är kulturen integrerad i landskapet. Däremot skulle jag påstå att det är 

tvärtom. Under större delen av människans historia har vi levt av naturen, eftersom landskapet 

och miljön gav grunden till vår utveckling inom alla aspekter. Kulturer påverkas av det 

landskap och klimat man bor i. Rönnby nämner att naturens påverkan på samhället är mycket 

tydligt i ett långtidsperspektiv, specifikt för stenåldern. Boplatsers fyndmaterial visar en stark 

koppling till havet och dess resurser, både för överlevnad men också för kontakter runtom 

Östersjön. Skärgårdsmiljön möjliggjorde detta tillsammans med det milda klimatet. Detta kan 

ses ända inpå bronsåldern med dess hällristningstradition som återspeglar den maritima 

traditionen och järnåldern, då skärgården fortsatte vara en viktig resurs för säljakt och fiske. 

Samhällena har anpassat sig efter landskapets förändring dock har havet haft en konstant 

influens (Rönnby 2006, s. 29). Havet blev därmed en viktig del i kulturerna som växte fram 

under flera tusen år. De forntida människornas ekonomi och levnadsvillkor var beroende av 

havet vilket formade samhällena från allra första början.  

Detta bevisar Brinks (2008, s. 109-111) påstående om att landskapet är djupare än det som är 

synligt på ytan och kan ’läsas’ av och tolkas med rätt ’redskap’ inom ett regelverk. Brink tar 

även upp vikten av att ha en kännedom av den relevanta kontexten i det landskap man 

undersöker, vilket analysen som gjordes i arbetet uppfyllde. På så sätt agerade Rönnbys 

tolkning av det ekologiska perspektivet som ett tolkingsredskap och den arkeologiska 

landskapsanalysen agerade som regelverket. Tillsammans kunde de låsa upp det dolda djupet i 

landskapet. I detta fall avslöjade det hur människans beroende av havet integrerades i 

kulturerna samt hur vårt beroende av landskapet reflekteras i de tidiga bosättningarna som 

analyserats. 

Utöver detta, nämner Lindgren (2004) också den förändring som sker 4500 f.vt med 

stagneringen av bipolär metod. Enligt henne var detta en reflektion av större förändringar i den 

sociala strukturen under mesolitikum om en skiftande världsvy. Eftersom hennes studie 

inkludera delar av Västmanland är det inte otänkbart att detta även delvis skulle reflekteras i 

de boplatser som jag har behandlat. Bipolär dominerade oftast med inslag av plattform, 

eftersom de flesta har äldre dateringar. Dock, de som är yngre såsom Mogetorp, har ett större 

inslag av plattformsteknik än de äldre. Detta kan vara tecken på början av denna förändring. 

Gills (2003) diskussion om olika kulturer eller livsstilar i inlandet och kusten utifrån 

användningen av flinta och kvarts är en intressant aspekt att ta upp. Gill påstår att flintan inte 

används vid kustområden jämfört med inlandet. Majoriteten av boplatserna som diskuteras i 

mitt arbete var strandbundna och innehöll både kvarts och flinta. Frågan är om dessa har fel 

dateras eller är undantag, då de har importerat flinta. Det kan dock peka mot att de har både 

haft jakt på marina däggdjur och inlandets större däggdjur, eftersom Gill nämner att flintan 

användes främst vid tillverkningen av jaktredskap för större bytesdjur. Då kan det handla om 

en blandad livsstil. Dock kan ett större antal boplatser behövas för att avgöra detta.  

Det leder mig in på vad som har begränsat studien. Antalet boplatser var endast 14, eftersom 

flera behövdes väljas bort då de registrerats som fyndplatser. Därmed är det svårt att dra 

generella slutsatser då de kan lätt vara avvikande från resterande boplatser, speciellt när många 

ligger i anslutning till varandra i landskapet. Resultaten stämmer väl överens med de 
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karaktäristiska dragen för det mesolitiska Mellansverige och har gjort boplatserna 

lättillgängliga för allmänheten. Vad som skulle förbättra resultatet skulle vara ett större utbud 

av boplatser och att återskapa landskapet mer enhetligt för varje boplats. Eftersom varje boplats 

hade olika förutsättningar, bättre och sämre, för undersökningarna och det bevarade materialet 

så är det svårt att analysera dem likgiltigt. Genom att ha fler boplatser att analysera skulle man 

kunna grupperna dem i olika kategorier utifrån datering och bevaringsgrad bland annat, vilket 

skulle ge bättre resultat. Eventuellt skulle man kunna bredda studien genom att inkludera fler 

landskap och därmed en större del, om inte hela, Mellansverige. Man skulle också kunna gå 

mer ingående i de tekniker som används vid varje boplats för att se om det finns något mönster, 

såsom en graduell nedtrappning av bipolär metod ju närmre man kommer 4500 fvt.  

Sammanfattningsvis är möjligheterna oändliga och allt beror på det material man åtkomst till. 

Mellansverige är inte lika blankt som man först tror, dock finns det fortfarande mycket 

utrymme för framtida analyser och frågeställningar.  

 

 

8. Slutsatser 

 

Inledningsvis var det mesolitiska landskapet mångfacetterat och i konstant förändring. Syftet 

med uppsatsen var att besvara följande frågeställningar: 

• Hur såg landskapet ut under mesolitikum och hur förhöll sig boplatserna till detta?  

• Vad kan det arkeologiska materialet säga om människornas förhållning till och 

brukning av landskapet?   

• Vad kan placeringen i landskapet och fynden säga om boplatsernas användning? 

Strandlinjen knuffas fram och tillbaka under hela mesolitikum beroende på vattennivån och 

landhöjningen. Några dramatiska skeden runt 6000 fvt bidrar även till denna turbulens såsom 

issjöarna som töms ut i Atlanten från Nordamerika och farleder som ändras när Vättern 

separeras från Östersjön. Dock är majoriteten av boplatserna daterade innan dessa skeden och 

förekommer i rika skärgårdar, oftast strandbundna. Den tydligaste användningen av landskapet 

kunde ses vid brandområdet. De äldre boplatser låg på mindre öar i utkanten av en skärgård. 

Landhöjningen vid 7500-7000 fvt skapade ett centralt landområde omgiven av mindre öar som 

skapade skyddande vikar och sund, där de yngre boplatserna förekommer (tab. 5.1). 

Svedvi boplatserna låg vid Kolbäcksån, tre intill stranden och en söderut vid åns mynning (fig. 

5.4). Svedvi 416 låg på ett flertal terrasser som skapade olika aktivitetsytor och avslutades med 

en naturlig barriär av stenblock. En stenfri yta anses ha innehållit eventuella hyddor. Svedvi 

425 ligger på en sluttande terrass mot ån och sticker ut med avsaknaden av sten i området. 

Svedvi 417 har också en stenblocksbarriär, som agerade som skydd vid jakt. Beroende på 

vattennivån kan boplatsen också ha haft en översikt av strandlinjen bakom stenblocken. Svedvi 

419 ligger på en sluttning med två naturliga terrasser. Majoriteten utnyttjade landskapets 

utformning i form av terrasser för att hitta lämpliga boplatser, tillfälliga som långvariga. 
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Rya låg på en sluttning intill det dåtida Litorinahavet i en skärgårdsmiljö. Olika ytor 

identifierades utifrån naturligt förekommande terrasser. Mogetorp befinner sig också på en 

sluttning vid en dåtida havsvik, omgiven av ett flertal andra boplatser (fig. 5.3), vilket talar för 

att området var eftertraktat. 

Generellt brukades det naturligt förekommande råmaterialet, vilket är gemensamt för alla 

boplatser. Detta bestod främst av kvarts, flinta och grönsten. Tolkningarna av boplatserna 

utgick främst från det tillgängliga materialet. Ett tydligt mönster fanns vid den senmesolitiska 

boplatsen Mogetorp. Efter förändringarna som skedde 6000 f.vt, vilket stoppade importen av 

kambrisk flinta till boplatsen och återgick till det i närområdet. Utöver detta fanns även flera 

kvartsnoduler som nyttjats vid bearbetning. Hälleflintan som förekom tros ha hämtats en längre 

sträcka från boplatsen, där den hittas naturligt. Man har därmed antingen vandrat dit för 

råmaterialet, gått därifrån till Mogetorp eller bytt med andra lokala grupper. 

Mogetorp var en fyndrik plats, framförallt kvarts som påträffats över hela boplatsytan. 

Produktionen av mikrospån var stark med förekomsten av bipolär- och plattformsteknik 

tillsammans med flertal knackstenar. Detta och dess placering i landskapet talar för att det var 

en tillfällig rastplats för redskapstillverkning. I jämförelse var fynden på Rya få, endast två 

kärnor i kvarts förekom. Dessa används vid tillverkningen av avslag, dock fanns inga spår av 

bearbetning på boplatsen. Därmed tolkas det att dessa har varit en del av en cache och talar för 

en mer tillfällig plats man skulle återvända till senare. Brandområdets boplatser tolkas som 

tillfälliga uppehållsplatser då det finns spår av redskapstillverkning i det arkeologiska 

materialet. Deras placering skyddar mot havet och kan även varit strategiska jaktplatser, då de 

även var bra lägen för vilande sälar (tab. 5.1). 

Svedvi 416 anses vara en basboplats med spår av en radby. Närliggande kontakter kan 

identifieras utifrån exotiskt råmaterial, bland annat chert och felsisk vulkanit som förekommer 

vid Svedvi 419, som själva hade långväga kontakter med människor på andra sidan Mälarhavet. 

Inga tydliga slagplatser har identifierats, redskapstillverkningen har därmed varit begränsad 

och man importerade färdiga stenyxor. Därmed var man mer beroende av handel. Svedvi 425 

var mindre undersökt och svårtolkad. Eftersom boplatsen liknar Svedvi 416 har de troligtvis 

varit samtida, dock har Svedvi 425 varit en tillfällig boplats. Utifrån topografin anses Svedvi 

417 vara äldst och ha använts i två skeden, först temporärt och sedan mer permanent. Svedvi 

419 var rik på fynd och nyttjades periodvis, troligen för de kvartsnoduler som förekom vid 

stranden. Cherten importerades och bearbetades sedan på plats och hälle- och kambriskflinta 

pekar mot långväga kontakter.  

Sammanfattningsvis finns det en tydlig koppling mellan boplatsernas fyndmaterial och 

placering i landskapet utifrån landskapets resurser och utformning. Boplatsernas användning 

reflekteras också i valet av dess placering, då det har anpassats efter behov och långvarighet. 

Detta besvarade syftet eftersom analysen gav en djupare förståelse av de mesolitiska 

människorna samt att boplatserna har lyfts fram i ett nytt perspektiv, som i sin tur samlat dessa 

i ett enhetligt verk.  
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